
J S  85:
GAZETA KÓRRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO
&  W A R S Z A W Y  D N I A  23. P A Ź D Z I E R N I K A  R O K U  1798. we W T O R E K

z  Londynu dnia 3. Października.

Potroyny wyftrzał armatny z wieży i parku dnia 2.
*• m. wydany, ogłofił nakoniec przybycie urzędowych 
depeszow o wielkim zwycięstwie pod Abukir. W  krot
ce potym wyszła nadzwyczayna gazeta dworlka zawiera
jąca w sobie kopią liftu pisanego przez kontr-admirała 
Nelson, do ſwego Szefa Hrabiego dc Sc. Vinc.ent, którą 
poſłał do Admiralicyi przez kapitana Cappel. Osnowa te
go liftu ielt naſtepuiąca :

L{ſt P. Horatio Nelson do hrabiego St. Wincent, z  
okrętu Wanguard przy uyściu Nilu dnia 3. Sierpnia 1798 
»» Milordzie! Wszechmocny pobłogoſławił orężowi J. K. 
Mci w oftatniey bitwie, i dal nam odnieść wielkie zwy- 
cieztwo nad fiottą nieprzyiaciellką, która attakowałem 
^nia 1. Sierpnia , przy zachodzie fłonca około uyścia Ni- 
łu. Nieprzyiaciel ftał na kotwicy w porządku do bitwy;

mocnym położeniu, przez które zalłaniał przyltęp do 
ftanowilka pełnego mielizn; z bokow zafłaniały go licz
ne ſzalupy kan uiierlkie i cztery fregaty, a z przodu iedna 
baterya z armat i mozdzierzow wysypana była na iedney 
Wysepce. Lecz nic nie mogło iie oprzeć flocie, którey 
bom mendę raczyłeś mi WPan powierzyć. Wiadoma ci 
lelt milordzie karność, która na niey panuie, a ponie
waż kapitanowie użyli całey swoiey biegłości, wszyscy 
°fficerowie i ekwipaze z naywiększym walczyły męltwem, 
**ic nam dać nie mogło odporu. Gdyby pioro moie mo
gło co przydać do pochwały, na iakie zalługuie cnota i 
poftępki kapitanów, uczyniłbym to z ukontentowaniem, 
lecz to ieft rzecz nie podobna.—-  Żaluię utraty kapitana 
WJilcott z  okrętu Majeſtueux, który poległ na począ
tku bitwy. Pierwszy porucznik Cuthboot prowadził dal
szą bitwę z taką roftropnoŚGią, iż powierzyłem mu kom- 
ftłende okrętu pod warunkiem potwierdzenia przez W . 
^ana. Wszyltkie okręty nieprzyiaciellkie są z masztów 
°gołocone, wylawszy dwa ołtatnie liniowe, które z wiel
kim moim żalem wymknęły lię wraz z dwiema fregata
mi. W prawdzie kapitan Hood użył przedziwnych obro- 

dla icli doścignienia, lecz nie miałem żadnego o- 
brętu w /tanie wspierania okrętu Zcalous, i z tey przy
czyny mufiałem go odwołać.—Nie mogę nadto wychwalić 
gorliwości i szykowności mego kapitana R eny. który mnie 
Wyręczył. Raniony w głowę, mulialem uſtąpić z pokładu: 
l^cz nic na tym rozporządzenie rzeczy nieutraciło. Ka
pitan Berry pokazał lię zdolnym do kommenderowania 
^  tey decyduiącey chwili, i może WPanu uczynić ſzcze- 
gulny opis wszyftkich okoliczności zwycięztwa. Wiezie 
0n banderę drugiego okrętu Admirała Francuzkiego. Ban
dera okręcu Wschód zoftała wraz z okrętem spalona."

(podpisano) Horatio Nelso\i. 

Nelson vr innym liście donoll admiralicyi, iż dnia 7. 
Sierpnia ośm liniowych okrętow Angieljkich były iuż 
przyprowadzone do ftanu czynienia ſłużby, inne zaś wraz 
* okrętami Francuzkiemi, wkrótce będą mogły być uży
tymi na morzu; na koniec, iż po bitwie opanował wy- 
*Pę przez Francuzów wzmocnioną, i że zabrał armaty 
z bateryi.— Miafto Londyn  ciągle przez dwie nocy było 
iluminowane, a lud pełen radości, w naymocniey- 
8zych ſpofobach widzieć ią dawał. — Kuryer wiozący 
^epesze Królowi do Weymoiuh, liapaftowanym był w 
drodze przez iednego złodzieia, który mu zabrał iego 
pakę i g. gwineow, lecz na przełożenie, iż ta paka za
żera ła  donielienia o wielkim zwycióztwie, złodziey u- 
hiellony patryotyzmem, oddał mu ią natychmiałt nale
j e ,  ażeby fię z nią pośpieszał.— Damy noszą tu iuż 
łaknie d VEgiptienne, a kapelusze a. la  Crocodile.

Lifty prywatne officerow Angieljkich donoszą także, iż 
Admirał Francuzki był przygotowanym do bitwy, gdyż

wiedział, iż flotta. Angieljka zbliża lię, 1 na kilka dni 
przed iey zbliżeniem fię, okręty Angieljkie okazały fię 
na wysokości ftanowilka, dla rekognoſkowania pozycyi. 
Przeto wzmocnił ſortyfikacyami małą wyspę, która za- 
flaniała wniyście do ftanowilka z ſtrony lądu, wysypał 
baterye, a w samym wniyściu poftawił znaczną liczbę 
batów kanonierikich, dla oporu Anglikom. Flotta ſtała 
blilko od brzegów na kotwicach, dla przeszkodzenia a- 
by linia bitwy przełamaną nie zoftała. W  takiey goto
wości czekał Brueys na Neljona, który przybył na dniu
1. Sierpnia. Z nadzwyczayna krwią zimną 1 przedfie- 
wzięciem zniszczenia flotty nieprzyiaciellkiey, uderzył na 
nią tego ieszcze wieczora o godzinie w poi do itodmey 
i przełamał linią. Jednemu tylko okrętowi iego Cullo- 
den przytrafiło lię to , co fię spodziewał iż wszyſtkim 
okrętom fię przytrafi, to ieft, iż uwiązłszy w miełiznie^me 
mógł lie z niey wydobyć aż po Ikończoney bitwie. In
ne znalazły tyle wody, iż wszyftkie obroty doſtatecznie 
czyniły. Zabicie Admirała Brueys, a potym wysadzenie 
okrętu iego na powietrze, naywiększe zamieszanie ſpta- 
wiło. Wiele okrętow Francuzkich i Angieljkich przez 
ten przypadek poniofło fzkodę, i przez 10. minut zupeł
nie ucichł huk armat z oboiey ſtrony. Lecz zaczął lię 
potym z podwoyną zaciętością i trwał aż do 3. godziny 
z rana. O godzinie 5. znowu lię otworzyła bitwa z nay- 
większą żywością. O w puł do 9. inny okręt Francuz
ki wysadzonym zoitał. Obiedwie elkadry tak fię nako
niec póriuieszały z sobą, iż ſtoiący na brzegach ludzie, 
nie mogli okrętow iednycli od drugich rozeznać. Ogień 
armatny bynaymniey nie uſtawał, i trzeci ieszcze okręt 
zoftał spalonym. O godz: 2. po południu 2. okrętv linio
we i 2. fregaty Francuzkie pcłnemi żaglami i z dobrym 
wiatrem ratowały lię ucieczką, rak ze okręty Angielſldc 
ścigać ich nie mogły. Wkrótce potym ultał z obu ſiron 
ogień, a okręty Francuzkie spuściły banderę. W  tey po
tyczce Francuzi ftracili wielu znacznych officerow Two
ich, miedzy innemi vice-adinirała Blancjuet, Duchaila i 
iednego kontradmirała. Nelsonowi wpadł także w ręce 
okręt wiozący do Francyi depesze od Gen: Buonaparte. 
A ponieważ z nich doszedł, iż iego pierwszym zamia
rem ielt, udać fię do Bom bay, przeto Nelson wydał za
raz kuryera lądem do tamteyszego rządu, dla uwiadomie
nia go o tym, równie iak o odniefionyni zwycięftwie nad 
fiottą Francuzką. Zapewniaią także, iż Buonaparte przed 
wyruszeniem do Kairu, zoſtawił 5000. woylka w Alexan- 
dryi, które w naylepszyin ftanie obrony port i miafto 
poi ta wiło. W  porcie znayduią lie wszyftkie przewodo
we Itatki. W  mieście zaś złożona ielt ciężka artylle- 
rya, którey zabrać z ſobą do Kairu Generał Buonapar- 
le nie zdołał. W  marszu swoim ftoczył trzy bitwy. Cho
roby i niedoltatek niektórych żywności, dawał lie czuć 
woyfku iego. Poſłał także kilka oddziałów dla opano
wania Suez i Damietty, Nelson zamyśla zabawić czas nie- 
iaki przy uyściu N ilu , a to dla dopomagania filą ſwoią 
morlką czynnościom lądowym mieszkańców tamtejszych 
Zabrani w niewolą maytkowie Francuzcy byli ciężarem 
dla niego, miał ich przeto na ląd wysadzić.

Inne lifty donoszą, iż cała sztuka która dopomogła 
Nelsonowi do zwycięztwa była ta , iż uderzył na Francu
zów z ſtrony brzegów, czego oni nigdy spodziewać fię nie 
mogli, i mieli armaty wszyftkie wymierzone ku morzu. 
Tym sposobem tylna dywizya Angieljka trzy razy ognia 
dała, nim Francuzi przygotowali fie do odporu. Po czym 
sam Nelson attakował Francuzów od'm orza, i to była 
nayzaciętsza potyczka. O godzinie 10. w wieczór okręt 
Wschód wysadzonym zoftał, co sprawiło zamieszanie po
między fiottą nieprzyiaciellką, iż rozumiano iakoby cała 
dywizya z tey ſtrony wyleciała na powietrze, Na ten wie

czór zakończyła fię bitwa, a zrana widziano dywizyą tę 
która z Nelsonem miała do czynienia (prócz 2. okrętow 
które uszły) ftoiącą w iedney kupie, i niemaiącą na wlży- 
ſtkicli swoich okrętach tylko ieden maszt. Pomimo tego 
iednak, ieszcze dawała ognia aż do godz: 10. z rana, w 
którym czafie poddała fię. Druga dywizya nieprzyiaciellką 
była tym bardziey zaciętszą w poddaniu fię, kanonada iey 
trwała ciągle od rana do godz: 12, po czym przez 3. go
dziny obie ſtrony odpoczywały, daley znowu rozpoczęły 
z podwoyną żywością attak, aż nakoniec o godz: fi/w  
wieczór dywizya nieprzyiaciellką znacznie uszkodzona, 
poddać fię mufiała. Straw Francuzów w zabitych liczę- 
my do 5000.; naszych zginęło 895- Logłoika iakoby Nel
son znalazł na flocie Francuzkiey Ikarby Maltańlkie zu
pełnie ielt fałszywą,. gdyż te zefiawały na okrecie vice- 
admirała Willeneuee.

W  kafſenhauzie L/ojdrzbierano zaraz Ikładkę dla wdow 
i fierot poległych w bitwie maykow. Każdy także kapitan 
na doccieNelsona w tymże celu ofiarował 30. funtów; na 
wygotowanie zaś ſzpady dla admirała Nelson złożył 20.funt: 
Chcą także oificerowie uformować klub Egipjki, na pa
miątkę flawnego dnia 1. Sierpnia. Na floccie lorda St. 
Wincent uftały iuż wszelkie niesnalki z powodu nomina- 
cyi admirała Nelson, który ma być teraz zaszczycony 
tytułem Wisconta.—  Tuteyszy ambaſlador Turecki z -oko
liczności zwycięztwa flotty naszey, cały dom swoy wspa
niale oświecił, W  czafie ilłuminacyi Londynu  pokazało 
fię także wiele karet wewnątrz oświeconych, które po
przedzali masztalerze z wachlami.— Sir Sidney Sm ith , 
miał otrzymać taiemne zlecenie, mówią, iż Porta pro- 
fila rządu naszego o iednego officera morlkiego do kom
menderowania iey flotta, i Sidney Smith miał być w tey 
mierze podanym.— Uszkodzono okręty od flotty Nelsona 
iako też zabrane Francuzkie, iuż są wdrodze do A nglij.— 
lunę także miaſta Angieljkie, z powodu zwycięztwa N el
sona, który teraz bohaterem Nilu ieft nazwany, były tak
że okazale oświecone.— Nasz okręt Bclloroplion nay-* 
pierwszy attakował okręt admirallki Francuzki, a okręt 
MajcJtic, Timoleona. Obay wiadomo, że wysadzone zo
ltały na powietrze , łecz przez to zdarzenie ekwipaż n a o -  
krętach Angieljkich wiele ucierpiał od walących fię ułom
ków z okrętow Francuzkich.

Los Irlandyi zdaie fię iż ieszcze przez długi czas be
dzie smutnym. Straszne okrucienltwa popełniane sa co
dziennie przez insurgentow, tak dalece, iż łagodny rząd 
tamteyszy wziąść fię musi koniecznie do śrżodkow naj
surowszych. Kupy Holta  ildadaią fię po większey czę
ści z dezerterów, którzy fię iak lwy potykaią. General 
Lake wkroczył w góry W icklow, część woylka iego mia
ła mocne utarczki z temi insurgentami. Czternaltu dezer
terów schwytanych powieszono, ci sądzili iż dowodzca 
ich HoIt zoftał zabitym, gdyż widzieli konia iego z fio-< 
dłem , po polu błąkaiącego fię. Generał Lake nie miał ie
dnak dosyć czasu do Ikończenia całego swego zamiaru r 
gdyż spieszył fię do D ublina, zkąd podanym zoftał do 
Cork dla obięcia tam kommendy. Pułkownik Crawjurd. 
na mieysce iego był wydanym, nie uznał iednak fiły swo
iey doltateczney, na wydarcie tak zaciętym insurgentom. 
okolicy naywarowniey od natury umocnioney, dla czego 
powrocił do Dublina , w celu ułożenia nowego planu * 
lordem Cornwallis. — Generał Trech insurgentow pod 
Ballina zupełnie poraził- 1500. ludzizoftało na polu bi
twy, reszta uciekła. Znayduiący fię ty ręku ich niewolni
cy, pomiędzy któremi był bilkup Killala  zoftali wypuszczę* 
ni na wolność- CA winni byli życie swoie Francuzom, którzy 
doK illa laprzybyli, gdyż na tydzień wprzódy,insurgenci wy* 
dali rozkaz zamordowania wfzyftkich proteftantow, nie- 
oszczedzaiąc nawet ſtarcovw — Lord Bridporl udał fie do
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Brejt dla przeszkodzenia, aby druga elkadra z tego portu 
nie wypłynęła, lub schwytania pierwszey, gdyby chciała 
nazad powrocie. — Elekcya nowego prezydenta mialta 
Londynu poszła spokoyniey, niz iie można było spodzie
wać. Partya oppozycyi poznała błąd swoy i żadnego o- 
poru nie czyniła. Richard Carr Glyąn wybranym zoltał.—• 
Rząti wydał rozkaz rewidowania wſzyitkich okrętów, gdyż 
przeltrzezouo go, iz Francuzi maia zamiar wprowadzić 
do naszych portow okręty naładowane palnemi materya- 
łarai, dla zniszczenia flotty naszey.— Parlament podług 
oftatniey uchwały rady Itanu w Weymouth , ma być ze
brany na dniu 6. Liftopada. —Słychać iż elkadra Brejten- 
Jha powróciła iuż do Francyi, zoczywszy flottę Angieljką 
daleko mocnieyszą na wysokości morza. Miała iednak do 
VOrient zawinąć, gdyż sądziła iż Breji ieit znowu zam
kniętym. — Insurrekcya w Irlandyi podług naynowszych 
ztamtąd liftów codzień lie pomnaża. Z Killala i Balli- 
na zoftali wyparowani, mało ich iednak można było za
jąć w niewolę. Gdy Generał Trencft wszedł do K illa
la , udał Iię zaraz do pałacu bilkupa, i spoltrzegł iż kom
mendant Francuzki z wielu officera mi sami odpierali in- 
iurgentow, i rozdali broń bilkupowi i ludziom iego dla 
wspolney obrony. W  głowney kwaterze znaleziono 270 
fals prochu. — Na adrels podany sobie względem użytych 
śrzodkow łagodnych, margrabia Cornwallis odpowiedział: 
iż sądził że insurgenci z radością przyimą ofiarowaną im 
lalkę Królewlką, gdy iednak przeciwne widzi kroki, zo- 
itanie przymuszonym użyć nayftrasznieyszych kar prze
ciw zaciętym rebellizantom. — Holc nie tylko pultoszy 
Łrabitwa Wicklow i Kiidarn. ale zapędza Iię nawet aż 
do Dublina. Umie fie zaś tak ukrywać, iż go ciężko do- 
lięgnąć. Niedawno Generał Fuſtace w okolicy Arklow  
napadł na tak wielką kupę insurgentow, iz nie śmiał ich 
attakować. Wszyltkie patrole w około Dublina znacznie 
są pomnożone, a rogatki mialta o 9. godzinie iuz zamy
kane bywaią.—W  Sligo także uttzymuią hę ieszcze insur
genci.— f^inegarhill w hrabftwie Wexſord dotąd w ręku 
ich znayduie fię. — Partya Bercsfordjka znowu zaczyna 
przemagać, i iuż pogłolkę roznosi, iż lord Cornwallis 
będzie odwołanym.— Miedzy rządem naszymi Neapolem 
ma być zawarta konweneya, na mocy którey wyspa Sycy
lia ultąpioną zoltanie Ahglikom. Generał Stewart znay- 
duiący Iię teraz z woylkiem swoim w Portugalij ma lie 
tam udać.— Admirał Nelson i Kapitanowie flotty iego, 
maią otrzymać prawo obywatelłtwa mialta Londynu-, gdy 
depesze iego odchodziły, Anglicy zatrudniali fię attako- 
waniem Itatkow przewozowych francuzkich. — Lord St 
Fincent naiąt sobie dom w Gibraltarze. — Okazuią tu 
wiele, względów dlaG. Pichegru. Z powodu flabości swoiey 
wyiechał teraz na wieś Liit z Demerary pod dniem lĄ. 
Lipca donosi co naltępuie: „Jadłem obiad z G. Pichegru 
i iego kollegami. Uciekli oni z Caycnny do Surinam, a 
ztamtąd do Demerary Pichegru mało mówi, przeciwnym 
mu ieit w tey mierze DrJJonwille. Byliśmy ("rzekł) na Ito- 
pniu przyszłey wielkiey ro li, Banas iednak uprzedził nas
10. godzinami. Zarzucał potym kollegom swoim , iż nie 
przeftali na radzie iego , którą dawał, aby przeciwną par
ty ą gwiliotynować. Wszyscy pragną niewymownie powro
cie do Francyi, i karmią flę nadzieią, iż są w Itanie zro
bienia odmiany w terażnieyszympołożemu intercfiow/ÓYiTZ- 
cuzkich.,c—Xże de Berry nayftarszy syn hrabiego d ’ Artois, 
imał poiechać do M ojkw y, dla obięcia kommendy nad 
iednym regimentem emigrantów, który wszedł w ſłużbe 
RoJſyiJka1. Młody ten bohater ielt ieszcze mało-letnim, 
urodził iię w r. 1778.

z  Paryża dnia 4- Października.

Przeznaczone do wysp pod wiatrem fregaty la  
Volontaire i VIsurgenie na dniu 29. Września wy
płynęły z VOrient. Na pierwszey znayduie fię Gene
rał Desfourneaux agent do Gwadalupy, na drugiey Ob. 
Burnel do Caienny.— Lifty z Breji pOCJ 29. Wrześ: 
donoszą, iz elkadra z 1. okrętu liniowego i g. fregat, 
która z tamtąd wypłynęła, nazad tam ieszcze nie powró
ciła, ani żadney dotychczas nie ma o niey wiadomości.__
Elkadra TuloAfka od 3ch okrętow liniowych , 1. fregaty 
i, kilku Itatkow przewozowych nazad do Tulonu przybyła. 
Fałszywą było pogłolką, iakoby przeznaczona była na 
zaięcie Liworno.— Jeden dziennik tuteyszy zawiera w so
bie lift » A nkony pod d. i§. Wrześ: w którym donoszą,

iż okręt liniowy Genereux przybył do Korfu, z  iednym 
okrętem liniowym Angielſkim Stender od 74* armat bar
dzo zrujnowanym, na którego w drodze natrafił okręt 
Geńereux. Na korwecie la Brune, która tę wiadomość 
do Ańkony  przywiozła, znayduie Iię Ob. Commeyras.— 
Słychać, iż Qb.\EIąiar ^ktofy od kilku lat przeznaczo
ny hył na miniltra do Rzpltey M alty , wyiedzie do Tu
rynu w charakterze pofła.— Podług lifty umieszczoney 
w różnych dziennikach naszych liczba emigrowanych 
Francuzów od 14. Lipca 1789* początku rewolućyi wy- 
noli do 124,000. ludzi , pomiędzy któremi znayduie fię 
9000. kobiet z domow szlacheckich; 16,922. ſzlachty;
28,000. xięży, 404* osob parlamentowych, 8492* woy- 
Ikówych ſzlachty, 9933* właścicielow, 2867. prawników, 
230. bankierów, 7800. kupców, 324. pisarzzow' ſądowych; 
528- doktorow;450. felczerów; 3268* rolnikow; 2000. mary- 
narzow ſzlachty, 22,729, artyftow; 3000. rzemieślniczek; 
2800. flużących, 3330. dzieci i 4428* mniszek.— Tuteysze 
dzienniki ciągle piszą w mocnych wyrazach przeciw Nea
polowi.— Dziiieyszy Przyiaciel praw utrzymuie, iż ex- 
dyrektor Carnot, którego od dnia ig. fructidora za za
bitego miano, miał fie znaydować w Londynie i odby
wać konfereneye z Pittem. lecz wkrótce odebrał rozkaz 
wyiechania z A nglij, i udał lfe w inną okolicę.— Mło
dzież wzięta w rekwizycyą w dawnym Belgium, pofłaną 
ieit do armii naszey nad brzegami Itoiącey. Syn także 
bywszego xiążecia d’Ursel zołtaie w iednym regimencie 
ftrzelcow.— Dyrektoryat przyłłał wczoray poselftwo do 
Rady 500. w którym mocno zaleca wybieranie potrze
bnych kontrybucyow na rok 7. wynoszących 600. tr.il- 
lionow.— Rada 500. wyznaczyła teraz 6. ważnych kom- 
m iſſyow;to ieft do ułożenia jpraw Ikarbowycli OOb. l.e- 
gier, Dcſtrem, Fabre, Bergajfe, Brnie. Dubois i Duc.hn- 
tcl. Do ułożenia praw morłkich i względem osad OOb: 
Boulay-Paiy, Bergewin, Fcrnandes, Challet, Riou , E- 
chajſerieux, i Perin. Do ułożenia organizacji woylko- 
weyOOb. Jourdan, Joubert, Sawary. Delbrel. Chabert, Por
te, i Talot'—-Do ułożenia praw adminiltracyinych. OOb. 
Daunou f Girot - P ouzol, Andrieux, St. Horent, Potier 
de l’Oise, i Francais, Do ułożenia praw i sądów kry
minalnych OOb. B ouley, Gcnijfieux , Duchaiel. Fawart, 
Ludot, Jacjueminot, i  Thiejjier. Nakoniec do ułożenia 
całkowitey xięgi praw cywilnych, itosownie do podania 
placu przez Ob. Cambaceres, OOb. Doutrepont, Berlier, 
Guyot, Desherbiercs, Pison du G aland, Genijſieux. Ja
cjueminot , i Fawart.— Woyna lub pokoy zawsze tu ielt 
zadaniem trudnym do rozwiązania. Z Rzeszą pokoy ieft 
naypewnieyszym, po czym naltąpią może oddzielne tra
ktaty z Bawaryą, z xiążeciem Dwochmojtow etc. Ne- 
gocyacye z dworem WiedeAJkim wielkiey przewłoki do- 
znaią, gdyż prowadzone są przez Tojkanią. Dwor M- 

ſzpan ſk i ofiarował w tey mierze medyacyą ſwoią, która 
przecież od Dyrektoryatu przyiętą nie była. Kawaler ie
dnak Azara  nie przeltaie wszyftkich przykładać uſiłowań 
do nakłonienia Dyrektoryatu do pokoiu. Radzi nawet 
zawrzeć pokoy z Anglią, iako iedyną sprężyną porusza- 
iącą mocarſtwa lądowe przeciw Francyi, bez wyltawie- 
uia fiebie na niebespieczeriftwo. — Adminiltracya 
municypalna w Ojiendzie odwołała publicznie po
głolkę, iakoby adrniralieya Angieljka przyrzekła mia- 
ftu nadgrodę, za poczynione szkody w czalie bombar
dowania.

Redaktor względem podroży P. Narunha do Paryża, 
wyraża co naltępuie: Dyrektoryat Wykon: przyiął pro- 
pozycyą, którą mu dwor Portugal/ki za pośrzednictwenj 
dworu Madryckiego uczynił, względem odnowienia ne
gocyacyow pokoiu; lecz przekonany, iż należało pofta- 
nowić inne zasady, zamiaft położonych w Ttaktacie 23. 
Thermidora roku 5. których Portugalia potwierdzić nie 
chciała, dał poznać Ambaſſadorowi Portugaljkiemu ſwo
ie wyraźne w tey mierze myśli. Dyrektoryat pozwa- 
laiąc paszportu dla P. Naruńka, oświadczył, iż ten paſz- 
port nie miał ftużyć miniftrowi Portugaljkiemu tylko w 
przypadku, gdy bedzie opatrzony pełnomocnictwem, któ- 
reby go czyniło sposobnym do ukończenia negocyacyi na 
zasadach przez urząd Francuzki podanych. Te zasady 
na tym polegały, ażeby Rzplta rozprzeſtrzeniła w Gu- 
ianie Iwoie territorium, ażeby umnieyſzono liczbę okrę
tow j któte podług pierwszego traittatu mogły wcho

dzić do portow Portugaljkich, ażeby pozwołone było 
wprowadzanie naszych ſukien do Portugalii; Nakoniec 
azeby dwor Portugąljki powiększył kontrybucye na ko
szta woyny, do którey fię przyłączył.— Mówią, iż 
przybyciem do Paryża P. de Narunha, gdy minifter 
związków zewnętrznych żądał poznać iego plenipoten
c je , ten dał mu do poznania, iż nie może uczynić ie' 
dnego kroku w negocyacyi * bez odwołania fię w tym do 
swego dworu, i że nie miał doſtatecznego pełnomocni- 

- ccwa do traktowanie' i ukończenia intereſſow podług z*- 
sad, które mu były podane. Dodaią, iż Dyrektoryat 
Wykonawczy uznał na ten czas, iżby nie było z pożyt
kiem rozpoczynać konfereneye, których nie można fobio 
obiecywać, końca, przeto oddać rozkazał P. de Narunha pa- 
szporta potrzebne na powrot do Lizbony.-— Ob. IFroU' 
we wyjeżdża do Stutgardu w urzędzie miniltra Rzpltey* 
Mieysce iego w Medyolanie zaltąpiona będzie przez Ob* 
Touche (z  Nantes)  bywszego członka konwencyi.

Na uroczyitości nowego Repiiblikantlkiego Rok*1 
obchodzoney w Medy olanie, Ob: Mangourit wylłany od 
Rządu Francuzkiego do Neapolu,t pił zdrowie Dyrektor 
ryatu Wykon: i iego taiemnicy. — Gen: Lapoype id\: 
Lipca, 10. Sierpnia; 21. Stycznia; 22. Września: 13* 
Ve,Aemiaire ; 18. Fructidor—Ob. Richard \ zdrowie Gen: 
Buonaparte, Ludu E^ipjkiego; i  zniszczenie wſzyjtkich 
na święcie Mammelukow—Ob. Mechain pofłany do Mal
ty ; Zupełne wypędzenie Anglików z morza F rancuzk i 
go , dawniey śrzodziemnego.— Gen: Suchet ; -wiernych 
wielkiego Narodu sprzymierzeńców, biada, tym  ktorty 
niemi nie są.

Doktor Fkatjon Naczelnik wolnych Szkotow , z* 
ktorego głowę wyznaczona była nadgroda, przybył do Par 
ryza; rozgniewany wiadomością, iż jeńcy Dublinscy YfO- 
szli w układy z rządem Angie/Jkim , i wyiawili mu pla
ny insurrekcyi Irlandzkiey, pisał do iednego z J3zienni- 
karz o w lift, w którym Occonora, M nevin ,i Emmet po
święca na wzgardę wolnych Ludzi. ,, Ci wyraża w tym 
liście, których przykład Fitzgeralda, 0 \oigley  nie mógł 
zatrzymać na drodze honoru; ci którzy nie umieią prze- 
noiić ſzlachetney śmierci nad życie haniebne, nie maią 
czego oczekiwać od nieprzyiacioł wolności.— Lift pisany 
z Medyolanu wyraża co naſtepuie: Odprawiłem małą 
podroż do Auftryakow  i mogę cię zapewnić, iż ieft in- 
tereſluiącą. To co w tym woylku widziałem , a nade- 
wszyitko duch który ie ożywia, albo raczey który ich 
zniechęca, przekonywa mnie, iż woyna nie naftąpi. Znay- 
duiemy fię tu bez żadney w tey mierze boiaźni.

Z powodu odmian zaszłych w Dywanie (mowi ieden 
z naszych dzienników) oraz przez zniszczenie naszey 
flotty na srzodziemnym morzu, Buonaparte ma teraz 
ſposobność okazania całego ſwoiego geniuszu i mocy ha- 
raktetu. Nie może iuż myśleć o powrocie do Francyi 
przez śrzodziemne morze , ani utrzymywać fię w Egip~ 
cie, gdzieby mógł być ze wszyftkich ftron napaltowanym 
tak przez Beiow, którzy fie w wyższym Egipcie zebrali, 
iako też przez woylka Sułtana z prowineyow A zya ty-  
ckich przybywaiące, a może nawet przez beiow A ſry- 
kanjkich. Tym sposobem gdyby nawet niemiał zamiaru 
udania fię do Indyow , niezoltałoby mu czynić inney 
nad tę wyprawy. Tym sposobem uniknie wszelkich 
niebespieczenflw bez pozoru uchodzenia przed niemi.—* 
Mówią, iż Buonaparte nie będzie wpotrzebie przepro
wadzania całey swoiey artylleryi do Indyow, z przyczy
ny, iż Tippo-Saib ma teraz ogromną artylleryą, i że iey 
użyie na pożytek Francuzów, którzy mu dopomogli do 
pofianowienia w iego ftołicy tak yńękney ludwisarni, ia- 
ka tylko może być w całey Europie widziana. Związki 
iego niemało fię także wspierała na przymierzu z  2<f' 
manem Szach, który podług oftatnićh wiadomości z Inr 
dyow Wschodnich w Londynie ogłoszonych, nie prze
ltaie czynić przygotowania do nowey napaści IndoJianU' 
Wiadomo ieft, iż w miefiącu Styczniu 1797, wkroczył 
do Lahoru w ftotyfięcy kawaleryi, i że był blilki pod
bicia reszty kraiow wielkiego Mogola, gdy fie dowie
dział o zamiarach swoiego brata, na iego wymierzonych 
kraie.

Redaktor umieścił w swoim piśmie naftępuiące lifty* 
Kopia liftu pisanego przez miniftra interejjſow wewnętrZ' 
uyclt do kawalera Azzara Ambaſſadora Hiszpanjkieg0 • 
fy Paryżu dnia 2.0. Września r. b.—  Mości Panie Am ba*’



fcs

Zadorze, mam hońor prżelłać mu kilka exemplarzow li
ftu, który pisałem do rozmaityćh Departamentów Rzpltey, 
W celu ażeby handel i 'kunszca ućzynić tam dzieljiiey- 
tzemi i rozlegleyszemi w swoich związkach z Hiszpania. 
Nader mi ielt miło donieść, iz 'Król Hisżpańjki udzie
la płodom naszego prżetajdłu, róWnie podchlebney iak 
ftlney pomocy. W ybór k lo ty  'w’twóiey osobie uczynił, 
ażebyś go w urzędzie Ambaſſadora "wyobrażał przy Rze- 
czypospolitey Francuzkiey, nie tyle iefi znakiem dla cie
bie szacunku, ile zadatkiem iego dla Francyi przyiazni. 
Dał nam tego nowy dowod, zamknąwszy dla towarow 
Angieljkich przyftęp do ſwego kraiu. Teraz to prawdzi
wie można do Francuzów powiedzieć: Nie ma iuz gór 
Pircrieyjkich. Powiadam ia to naszym artyltom, nalzym 
negocyantom; i śmiało ich zapewniam, iż ci walczący 
« nami wyspiarze, poty nie potrafią wznieść znowu tych 
aawad, póki Hiszpania takim iak WMPan iritereſſa swoie 
powierzać będzie miniftrom.

(Podpisano) Francois de Neuſchateau. 
Kawaler A  Z ar a minifter Hiszpariflu do Ob. miniftra 

intereſſow wewnętrznych.— W  Paryżu dnia 23. Wrze
śnia 1798.— Ob: Miniltrze. Odebrałem z naymocniey- 
Gzym ukontentowaniem lift twoy wraz z exemplarzami 
pisma rozeflanego po Departamentach Rzpltey dla oży
wienia przemyftu i handlu, i wlkazuiąeego łatwości któ
re im Hiszpania podaie, przez śwoie połażenie, przez 
swoią przyiażń z Francyą, i przez zakaz towarow A n 
gielſkich. Rzplta może polegać na rzetelności Króla i 
Narodu moi ego, któremu milo zawsze bedzie wzma
cniać węzły łączące onego z Rzeplta Francuzką swoią 
Maturalną Aliantką, dzieląc z nią handel, który ich ma 
Wzaieinnie bogacić, z poniżeniem pyiznego i przekupni- 
czego rządu. Wyrazy osobilte któremi mnie zaszczy- 
casz, są nielkończenie dla mego ſerca podchlebne, z 
wdzięcznością ie przyimuię od tak światłego miniftra 1 
iako uczucia Rządu, którego pozylkanie ſzacunku i zau
fania, bedzie zawsze dla mnie celem nay większego uli
towania. Przyimiy Ob: Miniltrze zapewnienie wyſokie- 

jgo poważenia.— (P odp :) J. M ikołay de Azara.
L ift Generała Humbert do Dyr Wykom w glowney 

kwaterze 11. Fructidor (28- Sierpbia) Ob. Dyrek: winienem 
Wam zdanie ſprawy z czynności od czasu mego przybycia 
do Irlandyi. Dnia Ą fructidor (21. Sier:; Ikoro tylko poſtrze- 
głem brzegi Bradhaeen, natychmiaft armia moia nazwaną 
zoftała armią Irlandzką , dla przeciwnych wiatrów niepo
dobna mi było przyftąpić tego dnia do brzegów. Dnia 
5- (22.) oddział fregat po dwunaftogodzinnym mocowa
niu fie z wiatrami i pędem wody, przybył do ftanowilka 
K illala  około 3. godziny po południu. Maiąc zawieszo
ną banderę Angieljką , odebraliśmy wizyty wielu zna
cznych osob, oraz niektórych officerow Angieljkich, któ
rych ciężko wyrazić podziwienie, gdy nas poznali: o Ą. 
godzinie dany był znak do wylądowania. Generał ad
iutant Sarrazin na czele grenadyerow wylądował nay- 
pierwszy. Dałem mu rozkaz poftępowania do K illa la , 
które opanował za pomocą bagnetów; mianowałem go 
na placu bitwy generałem brygady. Nieprzyiaciel cał
kowicie był rosproszony. Z  200. ludzi, którzy tego 
nnęysca ftrzegli, 20. schroniło fię na bagna, inni zoftali 
sabici lub wzięci. Wszyscy prawie ieńcy profili; ażeby 
niogli z nami ftużye, co im pozwoliłem z radością. O- 
koło 10. wieczorem ulkuteczniono całe wylądowanie. 
Dnia 6. (23.) G. Sarrazin wyiechal na rozpoznanie Ba- 
fayna, gdzie zaszła mała utarczka, w  którey kawalerya 
^ieprzyiaciellka wielkim galopem cofnęła fię o dwie mile. 
Dnia 7. (240 poszedłem z armią przeciwko Balayna.

Sarrazin na czele Grenadyerow i iednego batalionu 
ftalowego rozgromił to wszyftko co mu tylko na prze
szkodzie ftawało. Generał adiutant Fontaine miał roz
kaz otoczenia nieprzyiacieia; po dobrze ułkutecznionym 
^taku, zabrał wiele ieńcow. Z walecznym trzecim R e- 
8‘mentem ftrzelcow konnych, ścigałem przez długi czas 
^w aleryą nieprzyiaciellką. Dnia 8- (25.) armia Francuz- 
^a spotkała korpus ziednoczonych Irlandczyków, któ- 
*ych natychmiaft ubrano i uzbroiono. Około 8* wieczo- 

poszedłem do Rappa; ftrzegłem tego ftanowilka aż
2. popułnocy. Dnia 9. (26,) Armia pomknęła fię do 

&alayna, które zaiąwszy, wyszła z tamtąd o 3* godzi- 
ftle po południu. Dnia 10. (27.) po i5godzinney podro
by przybyłem o godzinie 6. z rana ua wzgórki za KaJL

lebar leżąea. Poznałem tę nader mocną pozycyą. Roz
kazałem *G. Sarrazin rozpaczać attak. Strzelcy ii 1 cptży • 
iacielscy zoftali odparci: Szef batalionu Dufour ótłpjędził
ich aż do ftanowilka liieprzyractół. Gretfadyerowie z rn- 
fanteryą uderzyli na całą 'linią. Rozwinięcie kóhiittn lt- 
fkutecznione było pod wyhrzaiami r-2. armat. G. Sarra
zin kazał attakować lewe łkrzydło meprzyittcielłkie z ba
talionem |snioWym , który miifiał uftąpić przed ogniem 
więcey niż dwóch tyfięcy ludzi. Generał Sarrazin na Cze
le grenadyerow biegnie na iego pomoc i odpędza nieprzy- 
iacioł, Anglicy przez puł godziny Itrzelali mocno z ręez- 
ney ftrzelby. G. Sarrazin nie każe im odpowiadać. Od
ważna nasza poftać przeraża generała angieljkiego. Za 
przybyciem całey arm ij, nakazałem generalny attak. Ge
nerał Sarrazin na czele grenadyerow przelatanie prawe 
ſkrzydło nieprzyiaciellkie, i zdobywa trzy armaty. Szef 
batalionu Ardouin  zapędza lewe Ikrzydio do Cajilebar. 
Nieprzyiaciel w mieście Ikupiony, sypie okropny ogień. 
Trzeci regiment ftrzelcow przedziera lię na wielką ulićę 
do Cajilebar, i przymusza nieprzyiacieia do uftąpienia na 
drugą Itronę moltu. Po kilkakrotnych krwawych attakach 
kierowanych przez G. Sarrazin i Gen: Adj: Fontaine, nie
przyiaciel wyparty zoltał ze wfzyltkich ſwoich ftanowifk 
i przez dwie mile ścigany. Anglicy utracili igoo. ludzi i z 
których 600. zabitych łub rannych, a 1200. ieńćoW, za
braliśmy pjocz tego 10. armat., 5. sztandarów, 1200. ka
rabinów, i prawie wfzyftkie ekwipaże. Ćhor-ągie W ’fc& Wfl- 
Jeryi niepr-zyiaciellkiey zdobytą zoftała w at*a?ku -pYżśb 
G. Sarrazin, którego na placu bitwy mianowałem Gene
rałem dywizyi. .Mianowałem także w czafie bitwy Gene- 
rała-Adjutanta Fontaine, Generałem brygady,; Szefem ba
talionu Azem ard , Ardouin  i Ditfour, ſzefami brygady; 
Kapitana Durwal, ſzeſcm fzwadronu; a Kapitanów Tous- 
sa in t, Zimmermann , Raiion, Huetel Ruty, Izefami ba
talionu. Upraszam was Obywatele Dyrektorowie, aże
byście potwierdzili te nominacye, i kazali iak nayprędzey 
wygotować patenta, co sprawi iak naylepszy Ikutek. Offi- 
cerowie i żołnierze, wszyscy cudów dokazywali. Utraci
liśmy nieco dobrych officerow i nader walecznych żołnie
rzy. Wkrótce wam inne przefzfę wyszczegulnienia : dosyć 
mi teraz powiedzieć, iż woyiko nieprzyiaciellkie d o 6000. 
ludzi wynoszące, i maiące 600. kawaleryi, całkowicie 
rosproszonym zoftało. — Pozdrowienie i uszanowanie.

( p o d p i s a n o )  H u m b e r t .

Redąktor który ten lift ogłasza, dodaie : Biegłość i 
odwaga iaką okazuią obroty G. Humbert i iego matey ar
mij, zdaią fię zaręczać, iż ieżeli Jiasi Republikanie któ
rzy wylądowali w Irlandyi, przymuszeni byli (iak mówią) 
poddać fie niezmiernie większym fiłom, być to nie mo
gło iak tylko po dopełnionych cudach męztwa, i żbyt 
drogim przez Anglików  opłaceniu tego momentalnego 
szczęścia.

Dnia 6. Października.
Depesze dnia onegdaysdego ogłoszone, przywiózł 

Dyrektoryatowi Wyk: kapitan Ranon. Ten  officer nie- 
odftepował od boku G. Humbert aż do 18. ſructidora ( Ą. 
Września ( Jakiekolwiek los mógł ſpotkać tych walecz
nych ludzi, którzy początek ſwego do Irlandyi przyby
cia przez tak świetne uwieńcyli dzieła, nie można dać 
wiary, ażeby fię tak poddać mieli, iak donoszą pisma 
Angieljkie. Niepodobną ieft rzeczą, ażeby zgnębiwszy 
potroynie większą nad fiebie liczbę, ſami fię potym pod
dali; Doznali co może odwaga Francuzów , i przypuści
wszy ich całkowite zniszczenie, może iuż w tym mo
mencie gdy to piszemy, okazałą zemfte odnieśli (wypis 
z Redaktora.)

Zdaie fie rzeczą pewną (mowi dziennik Klucz Gabi
netów), iż officer który przywiózł depesze od Generała 
Humbert, spotkał na morzu nową wyprawę Francuzką, 
nierównie od pierwszey ogromnieyszą, a która iuż teraz 
mufiała wylądować w Irlandyi. — Rozchodzą fię wiado
mości , iż Buonaparte po wylądowaniu w Egipcie, dał 
rozkaz Admirałowi Brueys, ażeby zaraz nazaiutrz popły
nął do Corſu, i że nieulkutecznienie tego rozkazu, oraz 
powolność tego Admirała w czynionych przygotowaniach 
do odiazdu, są w liczbie przyczyn utraty naszey flotty 
na śrzodziemnym morzu. Kontr - Admirał Blanc/uet Du- 
hayla  nie zoftał zabitym, iak dotąd donoszono; Pisał 
on sam z Neapolu , iż rany iego nie są śmiertelne. Szef 
dywizyi Dumanoir jrownież dał dowod o pwoim życiu

Pisze on z tfkrętu Dubois pozoftałego w Alezandryi, i je
go to pomocy winniśmy zidVów*atiie okrętow Wilhelm  
Tell i Geńcreu±; pólłał on irh 1200. maytkow, którzy do- 
poihoglido wyprowadzenia ich z ńiebespieczeńftwa (Dzien- 
tiik przyiaciel praw).—1 Kótamiſfarz m arynarki w Tulonie 
kazał ógłofić 'pismo uwiadomiaiące ' kupców któryby 
dićiełi Wysyłać żywności do M alty , rżbędą mieli Wyzna, 
ćzohą nddgffidę ża zboże, wino, solone mięso etc. kto- 
feby iia 'te  wyspę poftali.— ZapCwniaią iż Ob. Descorchcs 
<fnia iutrżeysżego wyiechać ma do Konfiantynopola . — 
Obi Ffiirttit naitępća Ob.  ̂Guingueńe w Turynie, wyiechal 
na przeztiaczćńić.

'R&dttkeór ‘Z^Wiera W 'Sobie pogody aresztowania Do
minika Atłier emigranta, i Wyeis z inltrukcyi przez 
margrabiego de SuM lle iernu dsńey, w którey mowa ieft 
o'klubie W  Rydze założonym, ;dla żniszczenia filóżofii, 
iakobłhiznru, i 'Wszyftkićh -tiftaw republikanckich, hakó- 
nieo wzmintika iCft ó rtdWey tfzecyey "części repteżentan- 
tow W rókn pt^ieszłydi, w sposóbie izkaltnącyta',1 którym 

fażś iiftftrtikcya, iż bszukrwidi obietńićkmi W a
mi, i więcey wyſſali pieniędzy z A ngliy , niżby ich po
trzeba było dó zdziałania dziefiąciii Koiitra-rewolucyow.

Rozmaite pisma Angieljkie donoszą obszernie o uzpra- 
ianiach Porty i fermanach iey woiennych, lecz te ferma- 
ny będą zapćwne tyle Ikutkować przeciw Buonaparte , ile 
llaitkowąiy przeciw Ibrahimowi Bey. Wszakże wyprawa 
tego wodza musi bardzo obchodzić A nglią, kiedy iędnę 
dzienniki iey piszą, iż zupełnie od Arabów  ieft zniefio- 
nym, inne, iż niemogąc doyść do Kairu, mufiał ſię w 
Damiecie oszańcować , iedne poflaly go z Rozetty do Kai
ru , drugie z Rozetty do Damie)ty, a pótym wzdłuż brze
gu wschodniego N ilu  w dalszą drogę. W  domu kon^pąnij 
wschodnio-indyijkiey powszechne ieft mniemanie, iż 
Francuzi ohcą wprzód osadę założyć w Egipcie, i zu
pełną obiąć poſſeſſyą tego kraiu, a na ziemi iego zało
żyć kulturę produktów Iridyijkich, tym sposobem prze. 
ważyliby szalę handlu europeyJkiego, która do tych czas 
w tych wſzyftkich artykułach była na ftronę Anglików. 
Indye  więc są tylko dla Francuzów drugim i odlegleyszym 
celem ich wyprawy. Gdyby iednak i te pierwszą część 
planu swego ulkutecznili, drugiey wszelako z  oka nie 
spuszczą, a tym sposobem dwoifta klęlka czeka Anglią. 
Chcą oni iednym zamachem odciąć iey prawe i lewe 
ramie, a gdyby .im fię tylko powiodło iedne lub drugie 
zranić, zawsze ten cios byłby nieuleczony. Te wniofki 
dziennikarżow Angiellkich naymnieyszemu pcdeyrzejiiu 
niepodlegaiące, są bardzo sprawiedliwe, i ani deklaracya 
jwóyny Porty, ani Zniszczenie flótty Tuloriſktey bynay- 
mniey zamiarom Francuzkim przeszkodzić nie mogą. Ła
two widzieć, iż plan Generała Buonaparte nie zawift był 
ani od pdſiłkOW które itiiał otrzymać, ani od kóńimunika- 
cyi z Francy ą , a czas okaŻ0 iła l° s sprZyiać będzie przed- 
fiewżieciom tego wodza.

z Hagi dnia 9. Października.
Nowy poseł nadzwyczayny Rzpltey Francuzkiey Ob: 

Lombard przybył tu na dniu wczorayszym. Tak wyso
ki dyplomatyczny charakter ieszcze tu  dotąd od Fraii- 
cyi nie był używanym. Ob: Champigni dotych czas ſpra- 
wuiacy intereſſa, ieft znowu teraz ſekretarzem legacyi.— 
Ob: Schimmelpenink we dwie godziny po przyiezdzie po
iła Francuzkiego wyiechał do Paryża. To dwoiakie po- 
selftwo daie powod do wielu domylłow.— Zaraz pierw
szego dnia Gen: Dandels iadł obiad upoiła Francuzkiego.

Od granic Aujiryackich dnia  13. Października.

Rozchodzi fię pogłolka iakoby Widdyn od woylk 
Sułtana szturmem wzięty zoftał. Czekamy iednak na 
potwierdzenie.— W  przeiętycli depeszach Gen: Buona
parte do Dyrektoryatu, miał żądać ten wodz poliłkow 
od drugiey flotty Tulohfkiey dla wzmocnienia Admirała 
Brueys i olłonienia ich przeciw napaści Anglików , któ
rą za nieuchronną poczytywał.— Minifter Angieljki w 
Wiedniu odebrał kuryera z K onfiantynopola, który przy 
wiózł iak głoszą* proiekt traktatu związkowego między 
Portą  i dworem Londyńjkim .— Podług urzędowego ar
tykułu gazety Peterzburjkiey, Porta fkłoniła fię do woy
ny przeciW Francyi, iak tylko poseł RoJJyifki Gen. Ta
mara oznaymił Dywanowi, [iż elkadra Bojſyijka zbliża 
fię do kanału. To zbliżenie iak zapewniaią lifty prywa- 

zrobiło nieiakię obrażenie pomiędzy Jurkami, al*



łagodne męcie Mąfkalow 'aspokoiło ten rozruch, i we
szli do miafta bez zadnęgP; oporu.—~ Nigdy nie widzie
liśmy tak, częlto przechodzących kuryerow iak teraz 
Przybywała codziennie, z Neapolu, Wenecyi, Peterzbur- 
g ą ,, R a f Ląd-, Berlina, J^ondynu, i nazad. Rada woien- 
na i Rada tayna, żgromadzaią fię każdego dnia. Na 
feſſyach tey ofiatniey Cesarz Jmć prawie fię zawsze znay
duie.—- Gazeta dworika zawiera naftępuiące z Włoch 
wiadomości:- wo.yLka Francuzkie we Włoszech odbieraią 
codzienne pofiłki. Wiolę crddziałow ściąga fię do Ati- 
ko/iy, K orfu, C e fn io ą ij i innych bywszy eh wysp W e
neckich będących teraz W mocy Francuzkiey; i pracuią 
tam nad iak nay większym ty cli wysp wzmocnieniem 

z  FrankſorLu dnia 6. Października,
. Król Jmć Prufki^ m a, powj.ękFzyć linią demakracyi- 

ną i o* ręgimentami.----‘ '3Gen: Schauenbourg czyni [przygo 
towąnia na wkroczenie do kraiu G r y z o n o w Potwier
dza lię .p p g ło lk a iż  minilter Rojjyijki ?ykrotce ma. przy- 
bydź do Rajtad. Tym czasem ielt ieszcze nadzieia, iż 
zatargi.^między Auft.ryą i Frąncyąm ożo  będą zgodnie 
ułożone. • • ' 'i/ V

z S tut gardu dnia j .  Października.
"Podług liftów z Konjiancyi, liczbą woyſk Francu

skich “ćbdżieńnie lię powiększa w okolicach Reineęk i  
Rorsćlittch, i innych mieyscach poblizszych jeziora. Świe
żo prztrbyło 3o°’o. woylka Francuzkiego do Sc Gall, i o- 
czekuią tam iesźcze na wiele batalionów. Mówią iż 
główna kwatera 'Generała Schauenburg ma być wkrótce 
p rze r i i efi o n ą d o f  eg ó m i alt a i

z  Rajiad dnia y. Października.
Dnia Wczorayszego na selſyi Deputacyi Rzeszy czy

tana była ofiatniJ nota miniftro w^Francuzkich; naradza
nie Jfię w tey okoliczności do przyszłego poniedziałku ielt 
Odłożone.-— Od kilku dni rozeszła fię wiadomość, iź 
Francuzi pracuią na nowo około szańcowy twierdzy Kekl, 
iz woylka ich w tym mieyscu do 13. tyfięcy zofiały 
wzmocnione, i ż?e ich pikiety rozciągały fię 'aż do Oſ- 

feńburga. Teraz zaś mówią, iz większa część tych 
Woylk po kiłkodniowey pracy, powróciła do lewego brze- 
gó. - Dówiaduierny fię z Munich, iż P. Paget nadzwy- 
czayny poseł W. Brytanij dnia 30. Wrześ: złożył ele
ktorowi Palarynatu swoie kredencyonalne lifty.— Zdaie 
fię, iż Francya chce ukończyć pokoy z Rzeszą, i nie 
pragnie pożwoienia dla przeyścia woylk ſwoich przez 
iey kraie, byleby woylka Aujiryackie i Rojſyiſkie nie 
miały także Wolnego przeyścia przez Niemcy.

z Kolonii dnia g. Października.
Wszyfiko tu nową woynę ogłasza. Pod Miildhein 1 

oboz zatknięto. Oczekiwanych tu ieft bardzo wielu Ge
nerałów dla złożenia wielkiey rady woienney.

Od brzegów Menu dnia 11. Października.
Gazety Niemieckie donoszą, iż Generał Blucher dowo

dzący przednią fttaźą armiy obserwacyiney, odebrał roz
kaz ażeby dla swego korpu wynalazł nowe fianowilko, 
któreby w przypadku potrzeby, zabawiać mogło W rjiſa- 
hą. Załoga w Arensberg znacznie zoftała wzmocnioną. 
Mówią także iż armia Hannowerjka podzielona na trzy 
korpusy, czyni przygotowania do zaflony Hannoweru, i 
do oltrożności na wszelki przypadek.

z  Bazylei dnia 2. Października.
Woylka Francuzkie zbieraią fię ze włżyfikich Itron 

na powiększenie armij Generała Schauenbiirg. Ponieważ 
w małych kantonach iuż zupełna ząćzęła panować ſpo- 
Iioynosc, domyślała fię, iz  przybycie tych pofiikow ma 
w zamiarze dopomagać życzeniom iedney części Gryzo
now względem przyłączenia ich do Rzpltey Hclweckiey._
Dyrektoryat Helwecki ieft znowu zgromadzony w Lucer
nie. Seflye ciała prawodawczego za kilka dni tam fię roz- 
poczną.

z  Zurich dnia 3° Pazdziennika.

Seyrn Gryzonow zgromadzony w Ilanz zakończył sw<> 
ie ſeſſye. Niewiadome ieszcze resultatum  złożonych wo- 
tow; lecz ieżeii wierzyć można iedńemu z pism naszych 
publicznych, duch Itronniczy mial tey radzie przewodni- 
ozy6, co może za sobą naysmutnieysze sprowadzić lkut- 
k i.^ - Zapewniaią iż woylka Francuzkie wkroczą przez 
kanton GLaris do kraiu Gryzonow 'dla wspierania tvch 
którzy fię oświadczyli za przyłączeniem do RzeCzypospoli- 
tey Hclweckiey.

Jak daleko duchów i eńftwo wpływało do zaburzeń 
oftatnich w Szwaycaryi, łatwo poznać z naftępuiącego li
ftu paſterłkiego przez iednego officy.ała do plebanów wy
danego. Szanownemu ducbowieńfiwu opactwa St. Gall 
zasyłaiąc pozdrowienie WPanu , zaleca fię dopełnienie 
naitępuiących artykułów. — Nasz S. Prawodawca 
rozciągając opiekę swoią oycowlką i niewyczerpaną 
miłość nad uczniami ſwoiemi, raczył im przypominać, 
iż powinni naśladować roztropność węża i łagodność 
gołębia, z temi dwoma przymiotami rozeszli Iię oni na 
opanowanie całego świata, i z każdego przypadku za 
pomocą ich wyszli pafierze dusz, iako nafiępcy apofto- 
łow, powinni teraz wziąśe fie do oręża, dla odparcia 
lub umknienia nieszczęść teraznieyszych. Przeto dla od
wrócenia niebeśpieczeńltwa nad głową naszą wiszącego, 
zalecam ſzanownemu duchowieńftwu dopełnienie poniż- 
fżych artykułów— 1.) Gdyby władza świecka żądała od 
was pfzyfięgi obywatelfidey, tedy nie macie iey wyko
nać, chyba za zezwoleniem zwierzchności duchowney.—
2.) Gdyby wam władza świecka chciała nadawać nowych 
oificyalow i przełożonych, naowezas uważać ich macie 
iako gwałtem narzuconych, i poſłusznemi im nie bę
dziecie.— 30 Zaleca fie proboszczom'! wikarym na mo
cy wykonaney przyfięgi ju x ta  leges SS.Canonum, aby by- 
naymniey nie zezwalali na zniefienie dziefiecin.— Ą.J 
Jeżeliby władza świecka chciała także ( ąuod abfit) pod
ciągnąć pod fiebie związki małżeńſkie i proceſſa rozwo
dowe, tedy wszyfiko to za nieważne i wbrew prawom 
świętym poczytane być powinno etc:—Placidus ojſicialis.

Od granic Szwycaryi dnia g- Października.
Woylka Francuzkie coraz więcey wzmacniaia fie 

przy wschodnich granicach Helwecyi. Dnia wczoraysze
go przybyło 6oó. ludzi do Szajfuzy.— Dnia Ą. Dyrekto
ryat Helwecki podał Ciału Prawodawczemu naftępuiące 
poselftwo : OOb: Reprezentanci, Dyrektoryat Wykowczy 
czekał z niecierpliwością mometu waszego złączenia. 
Czyfta radość, którą w tym piśmie wyraża, iefi pewnym 
zakładem, iż widzi w was ftarszych swoich braci od
dalonych na czas pd ſwoiey familii, i powroconych na 
iey pragnienie dla wspolney około iey uszczęśliwienia 
pracy. Od naszego rozłączenia fię odebraliśmy zamianę 
naszego traktatu z Francyą A tak ta uroczyiia naſzey 
narodowey exyitencyi poręka dopełnioną zoltaia. Z dru
giey itrony zewnętrzne okoliczności nie ftały fie po- 
myślnieyszemi. Pokoy zdaie fię oddalać od wielkich 
mocarltw; my zaś znaydwiemy fię w śrzodkowym poło
żeniu bez żadnych prawie ſposobow obrony. Otoczeni 
iefteśmy konspiratorami, którzy iję porozumiewają z 
szukaiącemi zaburzenia i niezgod. Przy waszym zaufa
niu i wsparciu , uydzietny niebespieczeńftw, iakie tylko 
wyniknąć mogą. Żądamy go od was, i Ikładamy na 
waſzym łonie nasze poświęcenie fie oyczyznie, i nasze 
dla reprezentacyi narodowey życzenia. ,,

Od granic Włojkich dnia 2g- Września.
Kroi Neapoliiańjki z powodu umieszczonego arty

kułu w Redaktorze Paryzkim  przeciw fobie, w którym 
zarzuty mu są czynione o przyięcie w brew Traktatom 
flotty Nelfona do portow ſwoich, podał do wiadomości 
publiczney urzędowe usprawiedliwienie, utrzymując, iż 
admirał Nelson ftanąwszy przed Syrakuzą zgodnie z ar
tykułem 3c*m Traktatu z Królem Neapolitańjkim  zawar
tego obſzedł fie, wszedł bowiem do portu nie na uzbro
jonych okrętach, i opatrzył fię tylko iedynie w świeżą 

j \yodę, lecz ani żądał ani otrzymał żadney ammunicyi.— 
W  okołicacli Wenrryi wszyfiko znowu przybiera poftać 
woienną. W  arsenałach pracuią dniem i nocą. Załoga 
Ceſarlka w W'enecyi Ikłada fie z 14,000. łudzi, a pod 
Weroną załozono oboz dla 30,000. Inny od 18.000 
ſtoi pod Padwą.—s Przed nieiakim czasem w okolicę 
Terraciny udał fię patrol od 11. ludzi z legtonow pofił- 
kowych, który zabłądziwſzy wszedł w granice Neapoli- 
tanfkie 1 niespodzianie napadł na patrol Neapolitańjki 
od 20 ludzi, zaczęli wiec legioniści broń prezentować, 
i chcieli fię dać poznać, lecz Neapolitańczykowie prze
rażeni f trach em, broń ſwoią rzuciwszy na ziemię, pierz- 
chneli, i pomimo wołania legioniftow, iuż więcey nie po
wrócili, ci więc broń zabrawszy nazad do ſwoich Itano- 
wilk udali fie.—• Do Florencyi przybył nie dawno officer 
od huzarów A  uJbgackich, który częlto odwiedzał mini

ftra W . Xiążecia . a na cdiezdzie swoim, iak mówił dó 
Neapolu dla wniyścia w flużbę tamtego dworu odebrał 
od pofla Neap o lita ńjkiego bogaty podarunek, a od dwo
ru Tofkańjkiego depesze do Króla Neap o L i a ńskiego. Tv,n 
czaſem zabrawszy i podarunki i depesze, obrocił dro^f 
do Genui i wszedł w lluzbę Rzpltey LiguryJkiey. 

z  Neapolu dnia 19. Września.
Dnia wczorayszego po południu Admirał Nelson 

przybył do naszego portu z dwoma okrętami woieni.e- 
mi. Król, krolowa i królewna okazali chęć widzenia 
tego Admirała bez udania lię iednak do iego okrętu. Ad
mirał zatym Angielski wyſźedlszy na ląd, udał fie do mi
niftra W. Brytanii.-—Zupełna tu pannie fpokoysć, fani 
tylko niedoftatek pieniędzy czyni nasze położenie przy
krym. Przygotowania woienne idą z pośpiechem , atoli 
woylka zoftaią zawsze w własnych swych Itanowiłkach. 

z Rzymu dnia 2.Ą. Września.
Kommiſſarze Francuzcy wydali pismo do Admini- 

ſtratorow i innych urzędników Rzymskich, ktorego treść: 
Anarchia parmie y/ę wszyftkich tey Rzpltey Departamen
tach, władze wzgardzone, niepofluśzeńitwo dła konsu
latu, meuszanowanie dla minifirow, Adminiitracye De
partamentów i muuicypałne przywłaszczają fobie w 
twoich okręgach prawo ſamowładności,* opóźnianie 
śrzodkow obmyślonych iia utrzymywanie woyfk Francuz
kich; zaltraszaiące wieści przez nienawiść do nowego 
rządu, używane lposoby na zniszczenie Rzpltey, i wpro
wadzenie dawnego rządu, cyrkulacya zboza witrzymana, 
nakoniec opor w przedaźy clobr narodowych , i w znie- 
fieniu funduszów kościelnych.— Kończy załeraiąc wła
dzom w iak naymocnieyszym sposobie, ażeby wftrzyiny- 
wały te zdrozności, i surowo karały ich lprawcovv.—- 
Nowe prawo rozkazuie wszyfjtkim Duchownym , ażeby 
w przypadku jakiegokolwiek rozruchu, lławali w pośrzod 
Ikupionego ludu, i nakłaniali go do spokoyności.— Z po
wodu nakazanego do woyſka zaciągu, wielka liczba osob 
wychodzi z kraiu. Woylka Francuzkie nieprzeliaią iię 
ściągać ku granicom Neapolitańskim. Obawiamy fię ry- 
chłey z tey ſtrony woyny.

z  Medyolanu dnia 1. Października.
Ob. Amelot przybył tu w urzędzie kommiſfarza Dy

rektoryatu Francuzkiego we Wlnſzech. Mówią iż zaJtą- 
pi mieysce Ob. Haller w admi mitra cyi generalney Ikarbu 
armii Francuzkiey.— GG. Grenier i Ponjat znayduia fi« 
od kilku dni w Madyolanie. Oftatni obiął kymmemię 
w tym mieście po Generale Adiut: H ullin , który ma fię 
udać ,clo dywizyi znayduiącey lię w bywszey legacyi Fer
rary pod kommendą G. Guieux.—- Dnia wczorayszego 
popołudniu przybył do G. Brune umyślny poſłaniec z 
Turynu z wiadomością, iż dnia 29. wieczorem Piemot- 
czykowie uderzyli na Francuzów w cytadelli Turyńjkiey, 
lecz wszyftkie ich uſiiowania na wypędzenie ich z twier
dzy czynione, były daremne. Nie wiadomy ieszcze po
wod tego zdarzenia, iak mocna była bitwa, ani iakie 
z niey Ikutki wynikły. Mówią iż G. Brune wyprawia 
kuryera do Paryża, donosząc o tym DyrekLcryatowi i 
prosząc go w tey okoliczności o inftrukcye.— W  okoli
cach Mantui, a Izczegulniey w Rouere powitały zarnie- 
ſzania. .Municypaliści chcieli zabronić zgromadzonym 
wieśniakom czynienia proceſiyi, ztąd naſtąpiła zwada ze 
ſzkodą municypalnych. Kommendant Francuzki kazał 
schwytać wiele wieśniaków, lecz niemogł zupełney ſpo- 
koyności przywrócić.— Wyftano w tamte ſtrony oddziały 
woylkowe.— W ieść lię ponawia, iż Generał Brunc 
wkrótce wyiedzie do Rzymu.

Lift z Malty pod d. 13. Fruct: C30. Sierpnia) zawiera 
co naftępuie- ..Odkryty tu zoltał ſpisek dążący ua wy
rżniecie wlzyftkich Republikanów Francuzkich którzy lię 
na tey wyspie znayduią; na ulkutecznienie tego zamiaru 
iuz wszyftkie były przedfiewzięte śrzodki, i gdyby niezby- 
tni pospiech kilku spilkowycli, którzy, zabili kilku żołnie, 
rzy Francuzkich, ieft podobieńitwo iż ten zamach byłby 
ulkuteczniony. Od momentu tey wyiawioney zdrady, 
przedłiewzięto wszelkie oſtrożności śrzodki, i użyto iak 
uaysurowszych ſpoſobow dla przeszkodzenia nowym za
machom. Dowodzcy konspiracyi zołtali aresztowani i na 
śmierć osądzeni. Niektórzy bywsi kawalerowie, których 
poftępki zdawały lię być pocleyrżane, wypędzeni zoftali 
z -wyspy, inni zaś wyprawieni do Francyi dla odprawie
nia tam exaininu.

O B W I E S Z C Z E N I A .
Król Jmć Prulki Pan nasz Mik przez rozkazgabineto- 

wy pod d. 19. p. m. wyszły, handel Bawełną z kraiow je
go za granicę, tym czasem aż do dalszego urządzenia cał
kowicie zabronić, na przechodni zaś handel towaroW 
takowych 50. procentów nałożyć, od czego iednak haB' 
del bawełną \z Hamburga , Lubecku i Stctina do S a x o n i \  
iX ieftw w  Frankonii położonych przechodzący. uwolni0 
poſtanowił. Takowe więc urządzenie do publiczney p0'  
daie fię wiadomości.— w Warszawie d. 12. Octobra 179 '̂, 

J. K. Mci Prujs Południowych Woienno-EkonortiF 
czna Kamera.

Niżey podpisany donosi Prześw:Publiczności, iż ode
brał Liſtę wygranych Numerów Ątey klafly loteryi Król-' 
Berlińlkiey, o których każdy u niego dowiedzie iię nao- 
że. —Losow do ^tey klaſſy także u mnie każdego czas*1 
doftanie.— w Warszawie 22. Października 1798-

Król: Expcdyęya Loteryi KlaJJowey. — G ebharD -


